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Введение

Наследственные нейродегенеративные заболевания представляют собой одну из

наиболее актуальных проблем современной неврологии и нейробиологии (Иллариошкин С.Н. с

сотр., 2003, Thomas В., et al., 2007). Для ряда нейродегенеративных заболеваний созданы

трансгенные модели, разрабатываются подходы к генной терапии болезней (Feigin A., et al.,

2007; Mochizuki H., 2009). Однако, более детальное изучение закономерностей

нейродегенерации требует разработки адекватных клеточных моделей, наиболее полно

воспроизводящих генетические особенности патологического процесса. Изучение функций

генов, а также разработка методов их доставки в клетки позволили разработать технологию

генетического репрограммирования - изменения специализации соматической клетки.

Например, используя набор генов, кодирующих транскрипционные факторы, поддерживающие

плюрипотентное состояние, можно репрограммировать любую клетку взрослого организма,

индуцировать в ней плюрипотентность (Takahashi K and Yamanaka S., 2006). Неограниченное

время жизни плюрипотентных стволовых клеток в культуре, одновременно с возможностью

направленной дифференцировки в любой желаемый тип клеток, позволяют сегодня

разрабатывать интересные модельные системы, в том числе клеточные модели наследственных

заболеваний (Богомазова А.Н. с сотр., 2015). Сочетание методов репрограммирования и

направленной дифференцировки предоставляет уникальную возможность для создания и

тестирования новых терапевтических средств. Не случайно именно за работы по

репрограммированию соматических клеток Дж. Гердону и Ш. Яманака была присуждена

Нобелевская премия по физиологии и медицине за 2012 г.

Исследование культур нейронов, получаемых путем направленной дифференцировки из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК) с известными генетическими

мутациями, а также от носителей спорадических форм болезни, позволит оценить взаимосвязь

между дегенеративными изменениями и характером клинического синдрома. Такие культуры

могут также служить уникальной моделью для тестирования различных соединений на

нейропротекторную активность и использоваться для мониторинга нейродегенеративных

изменений на фоне тех или иных терапевтических вмешательств (Лебедева О.С. с сотр., 2011,

Mackay-Sim A., 2013). Исследования молекулярно-генетических и клеточных механизмов

репрограммирования и дифференцировки клеток человека имеют большое значение как для

фундаментальной науки, так и, в перспективе, для развития клеточной терапии (Рисунок 1).
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Рисунок 1.Получение и перспективы использования ИПСК в лабораторной и медицинской

практике (Лебедева О.С. с сотр., 2012).

Болезнь Паркинсона (БП) является прогрессирующим нейродегенеративным

заболеванием. БП развивается в результате гибели дофаминергических нейронов черной

субстанции. Медикаментозные методы лечения могут лишь замедлить развитие заболевания, но

не излечить его. БП может быть вызвана как факторами внешней среды, так и наследственными

факторами. Известны гены, мутации в которых вызывают БП (Drouin-Ouellet J. et al., 2012;

Sudhaman S. et al., 2016).

Изучение патогенеза нейродегенеративных заболеваний, в том числе БП, и скрининг

потенциальных лекарственных препаратов требует наличия адекватной модели заболевания.

Работа с материалом пациентов ограничена только постмортальными образцами мозга.

Осуществлять скрининг и проверку новых лекарственных препаратов на животных возможно,

но этот способ имеет ограничения, так как некоторые вещества метаболизируются организмом

животного по путям, отличным от человеческого организма. Лабораторные животные не

страдают многими нейродегенеративными заболеваниями, в том числе и БП. В этом случае

поражение специфического типа нервных клеток индуцируется введением химических веществ

Создание банка ИПСК

Исправление

генетических

дефектов
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или повышенной экспрессией мутантного гена, с которым связывают развитие болезни.

Модель, основанная на таком нефизиологическом пути индукции БП у лабораторного

животного, не всегда может адекватно воспроизводить симтомы заболевания и, таким образом,

затруднять изучение патогенеза болезни.

Решением данной проблемы может быть создание модели заболевания на основе ИПСК,

несущих мутации, связанные с развитием БП, из материала пациентов с установленным

диагнозом. ИПСК являются практически бесконечным источником клеточного материала и

могут быть дифференцированы в любой тип клеток взрослого организма, в том числе в

нейрональные предшественники и дофаминергические нейроны. Разработка такой модели БП

позволит изучать функции продуктов мутантных генов в клетке и механизмы развития

заболевания. Дифференцированные производные ИПСК могут быть также использованы для

скрининга новых лекарственных препаратов.

Целью настоящей работы являлось обоснование возможности использования культур

клеток, полученных из ИПСК пациентов, страдающих БП, и дифференцированных в

нейрональном направлении, для изучения функций генов, ассоциированных с патогенезом

этого заболевания.

В работе были поставлены следующие задачи:

1. Получить ИПСК от пациентов с БП и от здоровых доноров с помощью

интегрирующихся и неинтегрирующихся вирусных векторов, несущих гены

репрограммирования Oct4, Sox2, Klf4, c-Myc, и охарактеризовать полученные клетки

молекулярно-генетическими методами и с помощью функционального теста.

2. Изучить влияние интеграционного и неинтеграционного способа доставки генов

репрограммирования на метилирование ДНК в репрограммированных пациент-

специфических клетках на полногеномном уровне.

3. Разработать эффективный и воспроизводимый протокол дифференцировки ИПСК

человека в тирозингидроксилаза-положительные постмитотические нейроны.

4. Изучить влияние мутаций в генах PARK2 и PARK8 на поведение клеточных культур на

разных стадиях дифференцировки и на транскриптом постмитотических нейронов in

vitro.
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Научная новизна и значимость работы

В ходе работы впервые в России были получены линии пацинет-специфичных ИПСК,

несущие мутации в генах PARK2 и PARK8. Проведено изучение влияния интеграционного и

неинтеграционного метода репрограммирования фибробластов человека на метилирование

ДНК на полногеномном уровне. Проведенный анализ впервые продемонстрировал отсутсвие

достоверных различий между способами доставки репрограммирующих факторов в

фибробласты кожи человека.

Разработан эффективный и воспроизводимый протокол нейрональной дифференцировки

ИПСК, который позволяет получать культуру постмитотических нейронов, более чем на 80%

состоящую из тирозингидроксилаза - положительных клеток.

При транкриптомном анализе дифференцированных ТН-плоложительных нейронов

были показаны специфические для генов PARK2 и PARK8 различия в таких клеточных

процессах, как развитие нейронов, синтез нейромедиаторов, функционирование фагосом и

лизосом, деление клетки и клеточный цикл, функционирование митохондрий, гликолиз. Таким

образом, впервые разработаны системы для изучения функции генов PARK2 и PARK8,

позволяющие моделировать развитие патогенеза БП in vitro.

Теоретическая и практическая значимость работы

Использование технологии генетического репрограммирования позволило научно

обосновать, что полученные пациент-специфичные нейроны на транскриптомном уровне

проявляют мутантный фенотип in vitro. Таким образом, создана система, позволяющая изучать

как индивидуальные особенности патологии, так и общие для разных генотипов черты.

Высокий процент ТН - положительных клеток и наличие в клетках мутаций, связанных с

развитием БП делает полученную культуру нейронов подходящей для использования в

качестве модельной системы для изучения молекулярных и клеточных механизмов развития

заболевания, а также для скрининга потенциальных лекарственных препаратов. Разработанная

методика дифференцировки и ее модификации являются предметом патентной заявки.

Простота и воспроизводимость протоколов цитофлуориметрического анализа позволяет

широко использовать их в клинической практике персоналом любой квалификации.

Возможность получения ИПСК неинтеграционным методом в будущем может быть

использована в целях клеточной терапии различных заболеваний человека.
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Методология и методы исследования

В ходе настоящей работы были получены ИПСК из фибробластов кожи здоровых

доноров и пациентов с наследственными формами БП с применением двух методов вирусной

доставки генов транскрипционных факторов Oct4, Sox2, Klf4 и c-Myc (лентивирусная инфекция

и инфекция вирусом Сендай). Методами ПЦР, сопряженной с обратной транскрипцией, и

иммуноцитохимического окрашивания в полученных линиях ИПСК была показана экспрессия

генов, характерных для плюрипотентного состояния. Методом спонтанной дифференцировки

через стадию эмбриоидных телец с последующим иммуноцитохимическим окрашиванием

дифференцированных клеток на маркеры трех зародышевых листков была подтверждена

плюрипотентность полученных ИПСК на функциональном уровне.

Паттерн метилирования ДНК в клонах ИПСК, полученных от одного донора

интеграционным и неинтеграционным методами сравнивали методом полногеномного

метиломного анализа.

Высокоэффективный протокол направленной нейрональной дифференцировки ИПСК в

дофаминергические нейроны был модифицирован и адаптирован в целях повышения


[…]


5. Holmqvist S., Lehtonen S., Chumarina M., Puttonen K.A., Azevedo C., Lebedeva O.,

Ruponen M., Oksanen M., Djelloul M., Collin A., Goldwurm S., Meyer M., Lagarkova M.,

Kiselev S., Koistinaho J., Roybon L. Creation of a library of induced pluripotent stem cells

from Parkinsonian patients. // npj Parkinson's disease. – 2016. – V. 2. – online.

111

Тезисы докладов и материалы конференций (избранное):

1. Лебедева О.С., Честков И.В., Некрасов Е.Д., Сюсина М.А., Васина Е.М.,

Иллариошкин С.Н., Киселев С.Л., Лагарькова М.А., Гривенников И.А. Получение

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток от пациентов с

нейродегенеративными заболеваниями (болезнь Паркинсона, болезнь Гентингтона). //

VIII Международная конференция “Молекулярная генетика соматических клеток” -

Звенигород, Россия; 2011, С. 54.

2. Lebedeva O. S., Lagarkova M.A., Kiselev S.L., Nekrasov Е.D., Susina M.A., Chestkov

I.V., Vassina E.M., Illarioshkin S.N., Grivennikov I.A. Establishment of iPSC lines from

Parkinson’s diseased patients for molecular mechanisms study. // ISSCR 10
th

Annual

meeting, Yokohama, Japan; 2012 V. 1, p. 22.

3. Nekrasov E.D., Lebedeva O.S., Chestkov I.V., Susina M.A.,

Grivennikov I.A., Illarioshkin S.N., Kiselev S.L., Lagarkova M.A. Induced

pluripotent stem cells based model system for studying Huntington's

disease. // ISSCR 10th Annual Meeting, Yokohama, Japan; 2012.

4. Гривенников И.А., Иллариошкин С.Н., Некрасов Е.Д., Лебедева О.С., Лагарькова

М.А. Перспективы и проблемы применения индуцированных плюрипотентных

стволовых клеток в неврологии. // Тезисы доклада на III конференции «Биология

стволовых клеток: фундаментальные аспекты» - Москва, Россия; 2011, с. 36-37.

5. Гривенников И.А., Антонов С.А., АрсеньеваЕ.Л., Долотов О.В., Иноземцева Л.С.,

Кобылянский А.Г., Лагарькова М.А., Лебедева О.С., Мануилова Е.С., Новосадова

Е.В. Клеточные технологии для поиска и изучения механизмов действия новых

лекарственных препаратов. // Тезисы доклада на V Российском симпозиуме «Белки и

пептиды» - Петрозаводск, Россия; 2011, с. 97.

6. И.А. Гривенников, Е.В. Новосадова, Е.С. Мануилова, Е.Л. Арсеньева, В.В. Симонова,

С.Н. Иллариошкин, О.С. Лебедева, М.А. Лагарькова, В.З. Тарантул.

«Индуцированные плюрипотентные стволовые клетки: новая веха в развитии

нейрофармакологии и нейробиологии». // Тезисы доклада на 6-й Международной

конференции «Биологические основы индивидуальной чувствительности к

психотропным средствам». Россия, Московская область, п. Клязьма, 09-13 ноября

2015 г.

112

7. Lebedeva O. S., Vassina E.M., Nekrasov Е.D., Bogomazova A.N., Chestkov I.V.,

Illarioshkin S.N., Kiselev S.L., Grivennikov I.A., Lagarkova M.A. Development of

Parkinson’s disease cell model based on diseased iPS cells – derived mature neurons. //

Stem cell models of Neuronal regeneration and disease – Dresden, Germany, 2016. – P.75.

8. Lehtonen S., Puttonen K., Koskuvi M., Kocianova R., Lebedeva O. S., Oksanen M., Gao

Y., Maderycova Z., Lagarkova M.A., Kiselev S.L., Koistinaho J. Characterization of

LRRK2 mutant iPS-derived dopaminergic neurons and astrocytes. // Stem cell models of

Neuronal regeneration and disease – Dresden, Germany, 2016. – P.71.

Патенты:

Патент №2458983. Приоритет от 18.07.2011. Зарегистрирован 20.08.2012. «Способ

получения индуцированных плюрипотентных стволовых клеток из фибробластов пациентов с

болезнью Хантингтона» / Гривенников И.А., Лебедева О.С., Новосадова Е.В., Киселев С.Л.,

Лагарькова М.А., Иллариошкин С.Н., Клюшников С.А.

113

Благодарности

Выражаю благодарность своим научным руководителям Марии Андреевне

Лагарьковой и Игорю Анатольевичу Гривенникову за наставничество в работе и

научное руководство, а также Сергею Львовичу Киселеву за помощь в моей работе над

диссертацией.

Благодарю весь коллектив лаборатории молекулярной генетики соматической

клетки за помощь и поддержку, особая благодарность Новосадовой Екатерине

Вячеславовне, Мануиловой Екатерине Семеновне, Долотову Олегу Валентиновичу,

Иноземцевой Людмиле Сергеевне, Антонову Станиславу Анатольевичу, Маркову

Дмитрию Дмитриевичу, Арсеньевой Елене Львовне, Тарантулу Вячеславу Залмановичу.

Благодарю весь коллектив отдела эпигенетики ИОГен РАН за поддержку и

участие в работе, особая благодарность Васиной Екатерине Михайловне, Богомазовой

Александре Никитичне, Некрасову Евгению Дмитриевичу, Шутовой Марии

Владимировне, Майоровой Ксении Сергеевне и Честкову Илье Валерьевичу.

Выражаю благодарность Сергею Николаевичу Иллариошкину, Катье Путтонен,

Марике Руппонен, Риитте Кауппинен и Яри Коистинахо за участие в работе.

Выражаю свою признательность Сломинскому Петру Андреевичу и Рогаеву

Евгению Ивановичу за конструктивные замечания, высказанные ими на стадии

апробации диссертации.
