ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

**ИНСТИТУТ
ХИМИЧЕСКОЙ БИОЛОГИИ
И ФУНДАМЕНТАЛЬНОЙ
МЕДИЦИНЫ**

**СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИХБФМ СО РАН)**

Просп. ак. Лаврентьева, 8, г. Новосибирск, 630090

тел. (383) 363-51-50

факс (383) 363-51-53

E-mail: niboch@niboch.nsc.ru

http://www.niboch.nsc.ru

УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института химической биологии
и фундаментальной медицины

Сибирского отделения Российской академии наук

Академик, д.х.н., проф. Власов Валентин Викторович

«10» октября 2016 г.

01 октября 2016. № 15209-13-03/594

На № _____

ОТЗЫВ

Ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук о научно-практической значимости диссертационной работы Лебедевой Ольги Сергеевны «Создание модельной системы для изучения функции генов, ассоциированных с болезнью Паркинсона, с использованием технологии генетического репрограммирования», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Актуальность исследования

Диссертационное исследование Лебедевой Ольги Сергеевны посвящено созданию и изучению клеточной модели болезни Паркинсона – нейродегенеративного заболевания центральной нервной системы, при котором происходит прогрессирующая гибель дофаминергических нейронов черной субстанции. Современные методы лечения позволяют замедлить развитие заболевания, однако они не приводят к купированию симптомов и выздоровлению пациентов. Несмотря на то, что этиология болезни Паркинсона изучена недостаточно, достоверно известно, что наследственные факторы играют важную роль в развитие этого заболевания. Достоверно известны некоторые мутации, приводящие к развитию этого заболевания, что позволяет, по меньшей мере, для больных с такими мутациями, создавать клеточные модели необходимые для поиска терапевтических агентов, оптимизации лекарственной терапии. Поскольку прижизненное получение требуемого клеточного материала невозможно, единственным вариантом для получения требуемых культур клеток является получение плюрипотентных стволовых клеток из клеток доноров, имеющих мутантный фенотип, с последующей

дифференцировкой этих клеток в клетки требуемого фенотипа - постмитотические дофаминергические нейроны.

Представленная работа направлена на получение и детальную характеристику культур постмитотических дофаминергических нейронов из ИПСК пациентов с наследственными формами (мутации генах *PARK2* и *PARK8*) болезни Паркинсона и пациентов не страдающих этим заболеванием. Учитывая распространенность болезни Паркинсона и востребованность разрабатываемых автором клеточных моделей, актуальность исследования не вызывает сомнений.

Научная новизна работы и практическая ценность результатов

В представленной работе впервые в России были получены линии пациент-специфичных ИПСК, несущие мутации в генах *PARK2* и *PARK8*. Выполнено исследование влияния интеграционного и неинтеграционного методов репрограммирования фибробластов человека на метилирование ДНК. При помощи Infinium 450K BeadChips показано, что способ доставки репрограммирующих факторов не влияет на метилирование ДНК ИПСК. Разработан эффективный протокол, который позволяет получать культуры клеток на 80% состоящие из дофаминергических нейронов экспрессирующих тирозингидроксилазу и секретирующих дофамин. При этом автор сумел исключить трудноконтролируемые стадии и сделать протокол максимально воспроизводимым. Кроме того, разработанный автором протокол позволяет получать и длительно хранить клетки на разных стадиях дифференцировки, что существенно упрощает и удешевляет исследования. При помощи микрочипов HT-12v4 Expression BeadChips (Illumina) выполнен сравнительный анализ транскриптомов нейронов, с мутантным фенотипом и нормальных нейронов на разных стадиях дифференцировки. Обнаружены дифференциально экспрессированные гены, которые могут участвовать в развитие болезни Паркинсона. Таким образом, впервые разработаны экспериментальные модели для изучения каскада событий, связанных с мутациями в генах *PARK2* и *PARK8* и позволяющие моделировать развитие патогенеза БП *in vitro*. Научная новизна и практическая ценность работы не вызывают сомнений.

Структура диссертационной работы

Диссертационная работа Лебедевой О.С. изложена на 158 страницах машинописного текста и включает введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, заключение, выводы, список использованных сокращений, список цитируемой литературы и приложения. Диссертация содержит 24 рисунка и 15 таблиц. Библиографический указатель содержит 218 источников.

Характеристика диссертации

Во **Введении** обоснована актуальность темы диссертации, ее практическая значимость и новизна, сформулированы цель и задачи исследования, приведены положения, выносимые на защиту.

Глава 1 «Обзор литературы» состоит из двух основных частей, которые разделены на подпункты. Приведены данные о репрограммировании ядра соматической клетки, в частности о генетическом репрограммировании соматических клеток до плюрипотентного состояния. Рассмотрены интеграционные и неинтеграционные методы репрограммирования. Описано изменение состояния метилирования ДНК в процессе репрограммирования. Обсуждены возможности дифференцировки плюрипотентных стволовых клеток в нейроны и использование дифференцированных производных для изучения нейродегенеративных заболеваний. Освещены современные данные о патогенезе болезни Паркинсона и изменениях, вызываемых заболеванием, на клеточном уровне. Подробно рассмотрены наследственные факторы, приводящие к развитию болезни Паркинсона. Обзор литературы диссертационной работы изложен последовательно, затронутые вопросы имеют непосредственное отношение к теме диссертационной работы и достаточно полно описывают состояние исследований в данной области. Обзор литературы демонстрирует, что выбранная автором область исследований развивается быстрыми темпами, и исследования, которым посвящена диссертационная работа, востребованы научным сообществом.

Глава 2 «Материалы и методы» содержит описание методов, использованных в исследовании. Для выполнения исследования автором были использованы методы клеточной и молекулярной биологии, химического анализа, современные методы исследования экспрессии генов и метилирования геномов. Описаны статистические методы обработки результатов, а также биоинформационные подходы к исследованию дифференциально экспрессированных генов. Материал изложен достаточно четко и дает представление об том, что автором был использован внушительный набор современных методов. Автором были использованы современные методы, которые позволяют решать поставленные в работе задачи на высоком экспериментальном уровне и демонстрируют высокую методическую подготовку автора.

Глава 3 «Результаты и их обсуждение» содержит шесть разделов и описывает результаты проведенного диссертантом исследования. Получение ИПСК интеграционным и неинтеграционным методами от пациентов с болезнью Паркинсона и их характеристика описаны внятно и детально. Автором выполнено сравнительное исследование метиломов изогенных линий ИПСК, полученных различными методами. Детально описан и обсужден протокол дифференцировки ИПСК человека в постмитотические тирозингидроксилаза-положительные нейроны. Проведена подробная характеристика полученных от здоровых доноров и пациентов с болезнью Паркинсона популяций дифференцированных из ИПСК клеток по экспрессии ряда нейральных и нейрональных маркеров. Представленные иллюстрации подтверждают высокий уровень выполненного исследования. Приведены данные полногеномного анализа транскриптомов дифференцированных из ИПСК клеток здорового донора и пациентов с болезнью Паркинсона. К достоинствам работы следует отнести разнообразие методических подходов, реализованных в том числе и в сотрудничестве с другими лабораториями (ФГБУ ФНКЦ ФХМ ФМБА России, Институт Восточной Финляндии г. Куопио).

В **Заключении** изложены полученные автором результаты и подчеркнута их значимость в контексте современного состояния проблемы.

Выводы, сделанные автором, хорошо аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Однако к диссертационной работе имеются следующие **замечания**:

1. Диссертация читалась бы много проще, если бы автор сделал список сокращений. Сокращения, не всегда расшифровываются в момент первого упоминания, что затрудняет восприятие текста.
2. В главе «Обзор литературы» автор перечисляет разные способы получения ИПСК, однако почему то не упоминает использование для этих целей микроРНК.
3. В этой же главе встречаются описки, неточности и неудачные фразы, например, «имеют в своих промоторных областях группы повторяющихся нуклеотидов С и G, получившие название CpG островков» и т.д..
4. В главе «Материалы и методы» список реактивов приведен без каталожных номеров, поэтому трудно понять какими именно реактивами пользовался автор. Справедливости ради надо отметить, что каталожные номера встречаются в тексте главы, но далеко не все.
5. В главе перечислены далеко не все праймеры, нет данных о длине ПЦР-продуктов (это все можно было внести в таблицы), что временами осложняет понимание текста.
6. В этой же главе имело бы смысл более детально описать биоинформационные методы, нормализацию данных, используемые поправки и т.д..
7. В главе «Результаты и их обсуждение» автор мог бы более предметно проанализировать полногеномные данные по метилированию ДНК, и более детально проанализировать данные транскриптомного исследования учитывая функции мутантных генов или метаболических путей, в которые они вовлечены.

В целом диссертационная работа Лебедевой О.С. выполнена на высоком научном и методическом уровне, представляет собой объемное и разностороннее исследование, выполненное на высочайшем методологическом уровне, и предъявляемые замечания никак не умаляют научной значимости проделанной работы.

Заключение

Содержание работы полностью отражено в 7 статьях, которые опубликованы в журналах, соответствующих Перечню ВАК России для опубликования основных научных результатов диссертации. Автором опубликовано 5 статей в изданиях, не входящих в Перечень ВАК России. Полученные автором данные представлены в виде докладов на 7 международных конференциях.

Достоверность полученных автором результатов и сделанных на их основе выводов не оставляет сомнений. Положение автора в составе авторского коллектива в опубликованных работах свидетельствует о личном вкладе диссертанта в выполненное исследование. Полученные результаты могут быть использованы исследовательскими учеными, а также медицинскими клиническими учреждениями.

Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание диссертации. Таким образом, диссертация Лебедевой Ольги Сергеевны «Создание модельной системы для изучения функции генов, ассоциированных с болезнью Паркинсона, с использованием технологии генетического репрограммирования» является законченной оригинальной работой, научное и практическое значение которой в области генетики и медицины не вызывает сомнений. По своему содержанию, уровню выполнения научных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертация полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям; а ее автор Лебедева Ольга Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика (биологические науки).

Отзыв на диссертационную работу Лебедевой О.С. «Создание модельной системы для изучения функции генов, ассоциированных с болезнью Паркинсона, с использованием технологии генетического репрограммирования» рассмотрен, обсужден и одобрен на ученом совете ИХБФМ СО РАН (единогласно) 10 октября 2016 года, протокол №9.

Отзыв составлен 10 октября 2016 года Зав. Лабораторией молекулярной медицины ИХБФМ СО РАН, к.б.н. (специальность 03.00.04 – биохимия) Лактионовым Павлом Петровичем.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук (ИХБФМ СО РАН), 630090, г. Новосибирск, пр-т акад. Лаврентьева, 8, Телефон: (383) 363-51-50, E-mail: kms@niboch.nsc.ru, lakt@list.ru (Лактионов П.П.). <http://www.niboch.nsc.ru>

Зав. Лаб. молекулярной медицины

ИХБФМ СО РАН, к.б.н.

(специальность 03.00.04 – биохимия)

Лактионов Павел Петрович

с.н.с. ИХБФМ СО РАН, д.б.н.

(специальность 03.00.04 – биохимия)

Рыкова Елена Юрьевна

Подписи заверяю:

ученый секретарь ИХБФМ СО РАН

к.х.н.

Пестряков Павел Ефимович